UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGCOM/UFMG EM 25 DE AGOSTO DE 2022

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de 2023, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social da FAFICH/UFMG
reuniu-se em caráter extraordinário, às 13 horas e 30 minutos, via Microsoft Teams, com a presença da Coordenadora do Programa,
professora Paula Guimarães Simões, das representantes docentes professoras Ângela Marques e Vanessa Veiga, dos representantes
docentes professor Eduardo de Jesus e professor Phellipy Pereira Jácome. O subcoordenador, professor Daniel Reis Silva, justificou a
ausência em função da participação em banca de concurso docente no Departamento de Comunicação Social da UFMG. Com a anuência
do colegiado, a representante discente Alessandra Brito e o representante discente Lucas Guimarães participaram da reunião, com direito
a voz (mas não a voto). A reunião tratou da pauta única: Processo Seletivo 2023. O colegiado aprovou a homologação das inscrições no
processo seletivo, conforme lista a ser publicada no site no dia 29 de agosto de 2023, conforme edital. Nada mais havendo a tratar, eu,
Paula Guimarães Simões, lavrei esta ata que será lida e, se aprovada, assinada por todas e todos presentes na reunião de 25/08/2023.

Membros presentes:

Coordenadora: Paula Guimarães Simões

Profa. Angela Marques

Profa. Vanessa Veiga

Prof. Eduardo Antônio de Jesus

Prof. Phellipy Pereira Jácome

Documento assinado eletronicamente por Phellipy Pereira Jacome, Professor do Magistério Superior, em 29/08/2023, às 15:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Guimaraes Simoes, Coordenador(a) de curso de pós-graduação, em 29/08/2023, às
16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Angela Cristina Salgueiro Marques, Professora do Magistério Superior, em 30/08/2023, às
02:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2584761 e o código CRC 27B0EF40.

Referência: Processo nº 23072.212225/2022-82 SEI nº 2584761

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0